ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от  16 марта 2016 г.

            № 83
р.п.  Климово

Об итогах  районного конкурса
исследовательских работ  «Пятое  колесо»
по техническому и декоративно-прикладному творчеству,

рационализации и изобретательству

среди учащихся образовательных учреждений

в 2015 - 2016 учебном году.
В соответствии с приказом отдела образования администрации Климовского района № 330 от 23. 11. 2015 г. прошёл открытый районный конкурс исследовательских работ «Пятое колесо» по техническому и декоративно-прикладному творчеству, рационализации и изобретательству среди учащихся образовательных учреждений.
На открытый районный конкурс было представлено 28 работ из 9 образовательных учреждений района, что на 12 работ больше предыдущего года. В конкурсе приняли участие: КСОШ № 3, КСОШ  № 2, КСОШ № 1,  Новоропская СОШ, Гетманобудская ООШ, Плавенская СОШ, Сачковичская СОШ, «Климовская школа-интернат», Центр дополнительного образования.  Наибольшее количество работ было представлено обучающимися КСОШ № 3 – 11 работ, КСОШ № 2 –7 работ, ЦДО- 3 работы, КСОШ № 1 – 2 работы.
Итоги открытого районного конкурса исследовательских работ подведены по двум возрастным группам 10 – 13 лет и 14 – 18 лет в следующих номинациях: естественные науки, общественные и гуманитарные науки,  «Юные Кулибины» и  реферативные работы. В номинации  «Декоративно-прикладное творчество» подведены итоги  по трём возрастным группам 7-10 лет, 11-13 лет, 14-18 лет.
Оригинальностью и качеством исполнения, глубиной раскрытия темы, самостоятельными научно-исследовательскими изысканиями в решении обозначенных проблем, грамотностью и логичностью в изложении материала отмечены   работы «ЦДО», Новоропской  СОШ, КСОШ № 3,  Сачковичской СОШ,  Климовской школы – интернат. Однако не в соответствии с требованиями оформлены  некоторые работы КСОШ № 3, КСОШ № 2.
На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Протокол решения жюри открытого районного конкурса исследовательских работ «Пятое колесо» утвердить (приложение №1).

2. Наградить победителей конкурса  грамотами отдела образования.

3. Рекомендовать руководителям ОУ поощрить из стимулирующего фонда доплат учителей, подготовивших обучающихся победителей районного конкурса.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного инспектора отдела образования Михайлову Н. Е.

Начальник отдела образования                                                            Т. В.Смольская
Исп. директор  «ЦДО»

Е.В. Володина, т. 2-11-73

ПРИЛОЖЕНИЕ  №  1
к приказу №   83   от  «16» марта 2016 г.
П Р О Т О К О Л

решения жюри открытого районного конкурса исследовательских работ «Пятое  колесо»

по техническому и декоративно-прикладному творчеству,
рационализации и изобретательству среди учащихся образовательных учреждений

в 2015 - 2016 учебном году.
Проанализировав в соответствии с критериями оценки представленные работы, жюри вынесло следующее решение о распределении призовых мест:

	Место
	Название работы
	Ф. И.

автора
	Класс
	Название

учреждения
	Ф.И.О.

педагога

	«Декоративно-прикладное творчество»
Исследования в области народных промыслов и ремёсел

	7-10  лет

	II
	«Резьба по дереву и её роль в сохранении самобытности русского народа»
	Касьяненко Екатерина
	4 «Б»
	КСОШ № 3
	Грецкая Наталья Николаевна

	II
	«История развития лозоплетения»
	Рылина Анастасия
	4 «А»
	КСОШ № 3
	Курочко Наталья Анатольевна

	III
	«Секрет создания валенок»
	Москаленко Юлия
	4 «А»
	КСОШ № 3
	Курочко Наталья Анатольевна

	11-13 лет

	I
	«Расчёски из рогов животных»
	Кабанцев Антон
	5
	Новоропская СОШ
	Прожеева Галина Павловна

	III
	«Эхо старины- обереги из соломки»
	Поздняк Екатерина

	КСОШ № 3
	Комелькова Елена Витальевна

	14-18 лет

	I
	«Возвращение народных традиций»
	Лысенко Анастасия
	«Мягкая игрушка»
	«ЦДО»
	Медведева Галина Александровна

	II
	«Самородок земли Климовской»
	Лабанова Анастасия
	8
	КСОШ № 3
	Лабанова Лариса Николаевна

	III
	«Обрядовые куклы»
	Мельникова Виктория
	8
	КСОШ № 2
	Гурзо Надежда Михайловна

	«Юные Кулибины»

14-18 лет

	I
	«Макет ветряной мельницы- вентилятор»
	Павленко Александр

Толкачёв Алексей

Шевченко Иван

	Климовская школа-интернат
	Блохин Михаил Егорович

	II
	«Использование энергии ветра»
	Михайленко
Илья
	11
	КСОШ № 3
	Борщев Александр Яковлевич

	III
	«Макет НЛО»
	Свидерский Иван

Светус Станислав

Жуковский Павел

	КСОШ № 3
	Борщев Александр Яковлевич

	Исследовательские работы

Естественные науки
  11-13 лет

	III
	«История возникновения чисел»
	Таперо Анастасия
	6
	Плавенская СОШ
	Кравченко Зоя Владимировна

	14 - 18 лет

	I
	«Лента Мёбиуса и её свойства»
	Камашина Юлия
	10
	Сачковичская СОШ
	Буненкова Марина Дмитриевна

	II
	«Фитонцидная активность комнатных растений»
	Ермакова Юлия
	11
	КСОШ № 2
	Грачёва Наталья Андреевна

	III
	«Определение расстояния до недоступного предмета»
	Короткая Елизавета

	КСОШ № 3
	Сажнева Елена Викторовна

	Общественные и гуманитарные науки.

11-13 лет

	I
	«Жил на свете человек»
	Вдовидченко Богдан

	КСОШ № 2
	Самыко Татьяна Васильевна

	I
	«Английские надписи на нашей одежде»
	Ситнов Никита
	«Английс-кая разговор-ная речь»
	«ЦДО»
	Походина Елена Сергеевна

	14-18 лет

	II
	«Крылатые выражения и афоризмы из советского кино как средство пополнения русского языка»
	Булах Анастасия

	«ЦДО»
	Харитоненко Ольга Владимировна

	Реферативные  работы

 11-13 лет

	II
	«Космос на службе у человека»
	Кубышев Владислав
	7
	КСОШ № 1
	Елизарьева Светлана Михайловна

	III
	«Первый спутник земли – открытие эры космоса»
	Смирнов Матвей
	5
	КСОШ № 3
	Шаповалова Наталья Фёдоровна

	14-18 лет

	I
	«Космос на службе у человека»
	Вороной Даниил
	8
	КСОШ № 3
	Бордачёва Любовь Николаевна

	I
	«Озонотерапия: панацея от всех болезней?»
	Тертычная Юлия
	9
	КСОШ № 2
	Грачёва Наталья Андреевна

	II
	«Великие открытия в России XX века: освоение космоса»
	Демиденко Алеся
	9
	КСОШ № 2
	Ханаева Маргарита Анатольевна

	II
	«Жизнь в космосе ради жизни на Земле»
	Науменко Мария
	11
	КСОШ № 3
	Бордачёва Любовь Николаевна

	III
	«Великие открытия в России XX века»
	Головина Юлия
	9
	КСОШ № 2
	Ханаева Маргарита Анатольевна

Члены жюри:
1.   Михайлова Н.Е. –  главный инспектор отдела образования;

2.  Володина Е.В. –    директор МБУДО  «ЦДО»;
3.   Литовченко О.П. – заместитель директора МБУДО  «ЦДО»;

4.   Вовк С.В.      –        методист  МБУДО  «ЦДО»;

5.  Грачёва Н.А. –        директор, учитель географии  КСОШ № 2;

6.  Чернявская Е.В.   – учитель технологии КСОШ № 1